
 

 
DELIBERAZIONE N°. 17 

DEL  20.12.2022 

 
Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale 

 

OGGETTO:  CONVENZIONE PER LA GESTIONE ASSOCIATA DELLA FUNZIONE DI 

POLIZIA MUNICIPALE E POLIZIA AMMINISTRATIVA-TRIENNIO 2023-2025. 

  L'anno duemilaventidue   addì  20   del mese di dicembre  alle ore  18.30 nella sala delle adunanze, previa 

osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a seduta i componenti  il Consiglio 

Comunale. 

N. Cognome e Nome Presenti Assenti 

1 PERSI Franco X  

2 RITONDALE CARMELO X  

3 BIGIORNO LUCA X  

4 LOVAZZANO AURELIO X  

5 MASANTE ADELE X  

6 TRAVERSO DAVIDE X  

7 VAGHINI SARA X  

8 CAREGA MAURIZIO AGOSTINO X  

9 NOBILE DELFINO X  

10 TASSINARIO LUCIA X  

11 MAGAROTTO SILVANO X  

                                           TOTALE 11      

 Presiede il Sig. Franco PERSI, nella sua qualità di Sindaco-Presidente. Partecipa alla seduta il 

dr. Alessandro Parodi, Segretario comunale, anche con funzioni di verbalizzante. Essendo legale l 

numero degli intervenuti, il Sig. Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la 

trattazione degli argomenti posti all’ordine del giorno. 



 

                                                                                                                              

  

 

PARERI ESPRESSI DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 

REGOLARITA’ TECNICA FAVOREVOLE  

IL SINDACO 

PERSI FRANCO 

 

REGOLARITA’ CONTABILE FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Dania Donatella 

 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

 Premesso che: 
- l'art. 19 del D.L. n. 95/2012 convertito in Legge n. 135/2012, (modificando l’art. 14 del D.L 
n. 78/2010 convertito nella legge 122/2010, l’art. 16 del D.L. n. 138/2011, convertito nella 
legge n. 148/2011, e l’art. 32 del decreto legislativo n. 267/2000) disciplina la gestione 
associata obbligatoria attraverso Unione di Comuni o Convenzione, delle funzioni 
fondamentali dei Comuni aventi popolazione fino a 5.000 abitanti ovvero 3.000 abitanti se 
appartenenti o appartenuti a Comunità Montane, salvo deroga a  cura delle Regioni; 
- la funzione di polizia municipale e polizia amministrativa locale, rientra tra le funzioni 
fondamentali di cui al su citato art. 14; 
- il medesimo articolo stabilisce anche che i Comuni con popolazione non superiore a 
5.000 abitanti dovranno gestire obbligatoriamente in forma associata le funzioni 
sopraindicate entro i termini di seguito specificati: 
- entro il 1° gennaio 2013, almeno n. 3 (tre) funzioni; 
- entro il 1° gennaio 2014, le restanti n. 6 (sei) funzioni; 
-con  L.R. 28.09.2012 n. 11, La Regione Piemonte ha individuato gli ambiti ottimali, per 
aree omogenee stabilito  il limite demografico minimo  di  5.000 per i Comuni ricadenti in 
pianura e di 3.000 per i Comuni appartenenti o appartenuti a comunità Montane o ricadenti  
in  collina; 
Vista la propria deliberazione n. 22  del 10.10.2019 con la quale veniva approvata la bozza 
di convenzione per la gestione associata della funzione di polizia Municipale e Polizia 
Amministrativa Locale tra il Comune di Novi Ligure, in qualita’ di capo convenzione, questo 
Comune e il Comune di Pasturana e Sardigliano; 
 



 

Rilevato, in particolare, che una tale forma di  aggregazione tra Enti favorisce l'esercizio di 
quelle attività e/o di quei servizi aggiuntivi che, per la loro natura tecnica o per le loro 
caratteristiche organizzative, non possono essere svolte con la necessaria efficacia, 
efficienza ed economicità dal singolo Comune; soprattutto di piccole dimensioni; 
 
Vista l'allegata bozza di convenzione tra il Comune di Novi Ligure, in qualità di capo 
convenzione ed i Comuni di  Pasturana, Sardigliano e Villalvernia, per la gestione 
associata della funzione di Polizia Municipale e Polizia Amministrativa Locale composta da 
n. 18 articoli;  
 
Dato atto che, la quota forfettaria  pro-capite a carico del comune di Villalvernia  è 
quantificata in via approssimativa, salvo conguaglio, sulla base della programmazione dei 
servizi da effettuarsi sul territorio comunale, in € 4.250,00; 
 
Ritenuto di provvedere all'approvazione della Convenzione in esame; 
  
 
Visti: 

lo Statuto comunale; 
 gli artt. 30 e 42 del D.Lgs. 267/2000;  

 
Acquisiti  i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi dell'art. 
49 del D.Lgs.  267/2000, rispettivamente dai Responsabili dei servizi; 
 
Con voti : favorevoli n. 11  e n. 11   espressi in forma palese dai n. 11 consiglieri presenti e 
votanti;  
 

D E L I B E R A 
 
 

1. La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2. Di approvare l'allegato schema di convenzione per lo svolgimento in forma associata 
della funzione di Polizia Municipale e Polizia Amministrativa Locale, fra i Comuni di Novi 
Ligure, in qualità di capo convenzione ed i Comuni di Pasturana, Sardigliano e Villalvernia; 
 
3. Di incaricare, allo scopo di cui al precedente punto, il Sindaco pro-tempore alla 
sottoscrizione delle predetta Convenzione, in nome e per conto del Comune, 
autorizzandolo ad apportare eventuali modifiche e/o integrazioni formali, non sostanziali, 
che si rendessero necessarie e opportune in fase di stipulazione dell'atto, nel rispetto dei 
principi di efficienza ed efficacia; 
 

4. Di trasmettere  copia della presente deliberazione al Responsabile dell'area Finanziaria 
e al Comune di Novi Ligure per gli adempimenti conseguenti; 
 
5. Di dichiarare ad unanimità di voti , resi con separata e successiva votazione, il presente 
provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, co. 4 del D.Lgs.  
267/2000. 
 

 

 



 

 

IL SINDACO           IL SEGRETARIO COMUNALE  

F.to  Persi Franco                         F.to Dr. Alessandro Parodi 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (art. 124 comma 1, del T.U. 18.08.2000 n. 267) 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del 

presente verbale è stato pubblicato il  27/12/2022 all’Albo Pretorio  on-line nel sito web istituzionale 

di questo Comune ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 

Villalvernia , 27/12/2022   IL Segretario Comunale 

                                                                                                                  Dr. Alessandro Parodi 

    

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (art. 134 del T.U. 18.08.2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità è stata 

pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni 

di pubblicazione denuncia di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva 

ai sensi del 1° comma dell’art. 134 del T.U. 18.08.2000 n. 267 in data 

    Il Segretario Comunale 

                                     Dr. Alessandro Parodi 

 

Si certifica che la stessa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del 4° 

comma dell'art. 134 del D.lgs  18/8/2000 n. 267. 

Villalvernia,  27/12/2022                                

    Il Segretario Comunale 

                                                                                                     F.to   Dr. Alessandro Parodi 

 

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo. 

Villalvernia,  22/10/2019 

                        Il Segretario Comunale 

            F.TO Dr. Alessandro Parodi 

 



 

 

 

 

 

 


